vous, vous rendons le corps dudit Oudinet par la restitution de ceste figure, en vous affermant que nous ne le saviens clerc, ne pour tel ne se réclamoit, ne portoit habit ne tonsure, et l'exécution que fait en avons, nous n'avons fait en contempt de Dieu, de l'Église ne de vous, ne en entencion de usurper en aucune manière la juridicion de l'Église, et en tant comme fait l'auriens ou avons, nous le vous amendons en baillant en signe d'amende cest baston et d'autre amende tant honnerable comme pourfitable, se plus en devons faire intèrès, mises et despens, nous nous soubsmettons du tout en l'ordenance, prononciation, taxation et volenté des dessus dis révérent père Mons. Pierre, évêque de Laon, et messire Arnaut de Corbie, premier président de Parlement, premièrement faite l'enquête par eulz ou leurs députez sur les fais et articles des parties; et quant audit Jehan le Fèvre, nous nous soubsmettons samblablement du tout en l'ordenance des dessusdis Mons. Pierre, évêque de Laon, et messire Arnaut, premier président, sceu par eulz la vérité des fais des parties et chascune d'icelles; et à ce que par eulz, tant sur ce que sur les autres choses dessus dictes sera dit, prononcé et accordé, voulons estre contrains et à chascune d'icelles, comme par arrest de Parlement ». Paris, 4 avril 1377, après Pâques. Traces de sceau. — Homologation par le Parlement d'une transaction entre le procureur du Roi et l'évêque d'Amiens, d'une part, et Hue de St-Fuscien, Robert de Helleville, Guerart du Quesnoy, hommes liges de Jean, seigneur des Auteux, de l'autre, sur ce que « lesdis Hue, Robert et Guerart avoient jugié à mourir Pierre Mourette, clerc estant en habit et en tonsure ». Paris, 14 août 1387. Traces de sceau.

G. 486. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1391.** — Jurisdiction sur les clercs et les maisons religieuses. (Inv., fol. 189 v<sup>o</sup>, 58, 15<sup>e</sup>). — Appellation au saint siège par Jean de Montières, clerc, procureur de Nicaise, abbé de St-Josse sur mer, ordre de St-Benoit, sur ce que « dominus Robertus de Fervacles, presbiter, canonicus Sancti Firmini de Monsterolo, dicte diocesis, auctoritate venerabilis et circospecti viri, magistri Johannis de Baugenci, officialis Ambianensis, et vigore certi mandati, ex parte dicti domini officialis, sibi porreti, ut dicebat, eundem dominum abbatem, sub penis excommunicationis et quinquagintarum librarum pari-

siensium nuper monuit, sibique inhiuit et deffendit ne molestaret dompnos Johannem Calevre, Johannem le Caron aut Johannem le Maressal, monachos prefessos dicte ecclesie, in eorum corpus aut bona, et deinde, dominus Hugo d'Amiens, decanus ruralis reverendi patris domini Ambianensis episcopi, sub dicta excommunicationis pena,... domino abbati inhiuit, quod non alienaret, obligaret, venderet seu invadiaret aliqua jocalium dicte ecclesie, pote calices, libros, aut alia mobilia vel immobilia, de quibus petiit idem dominus abbas suis sumptibus copiam sibi dari, quod facere recusaverunt et adhuc recusant ac differunt plus debito, sine causa. Item dico et propono quod dicti Calevre, Caron et le Maressal, licet sint in dicto monasterio religiosi professi, sunt tamen et ad pridem fuerunt apostate et per dominos de Parlamento super reatu omicidii et rapture mulierum, redditu prisonarii domino Ambianensi episcopo et officiali predictis. Item quod... inquestam factam vel inchoatam fieri super veritate dictorum criminum, idem dominus officialis predictos religiosos scienter abire permisit per vulgus et loca publica, et illos dicto domino abbati restituere recusavit. Item quod dictus dominus abbas dictum monasterium per predictos mirabiliter desolatum et quasi inreperabiliter destructum, in paucis diebus quibus ipso monasterio prefuit, reparavit et reparat tamquam diligentissimus paterfamilias et de eo est in partibus multipliciter commendatus. Item quod dicte prohibitiones et inhibitiones in grandem injuriam dicti domini abbatis cesserunt et cedunt, ac etiam in prejudicium sui regiminis pastoralis. Item quod dicti religiosi, sub colore dictorum mandatorum, cunctis observantiis regularibus procul pulsus et dimissis, gestuque et habitu monachali assidue intrantes exemit scepta (?) dicti monasterii emit et redemit per vicos et plateas, villas et castra notorie fulci (?) et concomitati viris militaribus eis assistentibus, et illos supportantibus, dicto domino officiali premissa sciente et scire valente. Item quod dictus dominus abbas dicto domino officiali denunciavit hec et alia crimina et delicta a predictis dominis religiosis commissa et processum certum adversus eos dicto domino officiali inchoavit, a quo dicto domino abbate indilate rejecto, per dictum dominum officialem idem dominus abbas ad sanctam sedem apostolicam appellavit... Item quod post et contra appellationem predictam attemptandam, in ipsam dicte inhibitiones et monitiones processerunt, et, quod pejus est, eosdem dictus dominus officialis abire permisit, ut est dictum, quibus de causis idem dominus abbas non audet in suo monasterio residere nec cohabitare, sed est consultus per peritos ad

locum securiorem se transferre, pro evasione necis crudelissime quam creditur, ut dicitur communiter, in partibus dictorum religiosorum facture, qui alias in eum manus violentas ingesserunt et a dicto monasterio violenter extraxerunt et per silvas induxerunt et in eisdem prisonarium tenuerunt prepositumque dicti monasterii interfecerunt et violentiam pro tunc officiali Ambianensi intulerunt. Item quod a premissis appellationibus suis non recedens, sed inherens dictus dominus abbas, verbo tenus appellavit ad curiam supradictam ». 22 juillet 1391. — Griefs de l'abbé de St-Josse dans son appellation contre l'évêque d'Amiens. 18 août 1391. Latin. Traces de sceau.

G. 487. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1403.** — Jurisdiction sur les clerks et les maisons religieuses. (Inv., fol. 190, 60, 15<sup>e</sup>). — Acte de non préjudice sous le scel du bailliage d'Amiens par l'évêque d'Amiens, au procureur du Roi près dudit bailliage, sur ce que « nagaires Jaquet Gourdache, bosquillon demourant à Warlusel, mary de Mahiette, fille de feu Jehan Tabarie, en son vivant demourant à St-Pol, de fait et d'aguet apense et de nuit, en le compaignie de certains ses complices, estoit alez en le maison de Colart le Leu, demourant en ycelle ville de Warlusel, et de sa femme lors vivant, et illec ledit Jaquet et sesdit complices murdriront et ochirent lesdis Colart le Leu, sa femme et Hanotin Godart, leur neveu, et ce fait, prinrent et emblèrent en le huche desdis deffuns neuf vins pièces de viés flourins d'or, ou environ, et en oultre boutèrent le feu en le maison desdis deffuns, en espérance de ardoir leur corps, et tant que ledicte maison, avec leurs biens et bestaulz estans en ycelle ont esté ars, tous ou la plus grant partie d'iceulz, et si est ledit Jaquet homme de laide vie et très mal renommez, pour quoy il a esté prins et mis prisonnier ès prisons du Roy nostre sire ou beffroy d'Amiens, lui estant en habit difforme, comme vestu d'un pourpoint bordé et freloqué de draps de diverses couleurs, au colet dessoubz et aus poingnés bien apparans, par quoy supposé qu'il fust clerc, si ne devoit-il goïr de privilège de clergie, meesmement, considéré les cas énormes dessus dis qu'il a confessé lui avoir commis et perpétré; et ce nonobstant, ledit révérend père, par son appariteur, a fait requérir ledit Jaquet comme clerc », sur la réclamation du procureur du Roi, l'évêque a répondu que « considéré ladite difformité et la mauvaïse et grant énormité des cas dessus dis, il se déporte de la

requête et des monicions dessus dictes, veult et consent que elles ne sortissent aucun effect ou cas présent. » Amiens, 29 mai 1403. Traces de sceau.

G. 488. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1401, v. s.** — Juridiction sur les clercs et les maisons religieuses. (Inv., fol. 190, 61, 15<sup>e</sup>). — Transaction entre Jean Quiéret, bachelier en décret, chanoine de St-Vulfran, doyen de chrétienté d'Abbeville, commissaire de l'évêque d'Amiens, d'une part, et M<sup>e</sup> Robert Polart, bachelier ès lois, lieutenant du sénéchal de Ponthieu, de l'autre, « infra castrum Pontivensem, sive domum regiam quam in eadem villa (de Abbatisvilla) inhabitat prefatus dominus senescallus, infra quam domum sive castrum locus in quo sedes et curia regia exercetur et carceres regii includuntur », sur ce que « cum pridem Petrus Gallant et Johannes Petit, clerici soluti de Abbatisvilla... debatum et contentiones injurias cum quibusdam suis malevolis et emulis in eadem villa habuissent, et propter hoc justiciam regiam et laicalem capi et incarcerari dubitassent, metuque ipsius justicie laicalis, ad parrochiam ecclesiam Sancti Egidii ejusdem ville, immunitatis causa, confugissent, et aliquibus diebus hujus occasione pacifice et quiete fuissent et stetissent, quadam die... Firmino Beron, advocato regio in eadem senescallia Pontivensi, nobilis vir dominus Philippus de Auxiaco miles, senescallus Pontivensis, associatus Roberto Polart, locumtenenti suo, prefato Firmino Beron, Johanne Beron, ejusdem Firmini filio, Simoneto le Bourgois, Johanne Payen, Guillermo de Coquerel, et quibusdam aliis, infra dictam parrochiam ecclesiam eosdem Petrum et Johannem cepit et captivari jussisset, ac preter et contra eorum voluntatem, ut dicitur, de immunitate eduxisset ac extrahi, et ad carceres regios duci et in eisdem mancipari ac detineri fecisset, mandasset quod postmodum requisitus reverendo in Christo patri et domino, domino episcopo Ambianensi suoque officiali ac officariis suis tamquam clericos tradidisset et restituisset ». 12 février 1404, v. s.

G. 489. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, 1, papier.

**1442, v. s.** — Juridiction sur les clercs et les maisons religieuses. (Inv., fol. 190, 62, 15<sup>e</sup>). — Ajournement au Parlement, sur les réquisitions de l'évêque d'Amiens et le procureur général du Roi « demandeurs en cas d'attemptatz et d'excès allencontre de Mgr. le bally d'Amiens et de Liénard Danquasnes, maistre Guillaume de Bery, eulx disans et portans lieux tenans dudit Mgr. le bailly,... disans lesdis demandeurs... que ledit révérend père,